

## 129ª reunião extraordinária do CERH-MG

Item 7 - Relatório de monitoramento da governança do SEGRH-MG 2021

21 de julho de 2022

Assessoria de Programas, Projetos e Pesquisa em Recursos Hídricos - ASPRH/Igam Gerência de Planejamento de Recursos Hídricos - GPLAN/Igam





## Relatório de Monitoramento da Governança da Gestão









### Deliberação Normativa CERH nº 61/2018

Estabelece as dimensões do monitoramento da governança do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos de Minas Gerais.

#### Dimensão I

Institucional legal e relações intergovernamentais

Participação e frequência de representantes de outras políticas públicas nos CBHs e no CERH-MG

#### **Dimensão II**

Capacidades estatais

Composição qualiquantitativa da equipe de recursos hídricos do órgão gestor

#### **Dimensão III**

Instrumentos de gestão

Implementação dos PDRH e Índice de Suporte à Gestão

#### **Dimensão IV**

Interação Estadosociedade

Desempenho da comunicação e transparência na gestão dos recursos hídricos





# Deliberação CERH-MG nº 489/2022

Composição da Comissão de avaliação do monitoramento da governança do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos de Minas Gerais

Representantes dos usuários	Representantes da sociedade civil
Companhia de Saneamento de Minas Gerais (Copasa)	Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (Crea)
Instituto Brasileiro de Mineração (Ibram)	Universidade Federal de Uberlândia (UFU)
Representantes do poder público municipal	Representantes do poder público estadual





#### **DESAFIOS**

- Metodologia
  - Indicadores defasados, semelhantes.
- Comissão de análise dos resultados
  - Baixo comparecimento;
  - Dificuldade na participação efetiva.
- Consolidação dos dados e elaboração do relatório
  - Dificuldade de levantamento de dados com os CBH anualmente;
  - Equipe disponível.
- Resultados do monitoramento
  - Melhora dos resultados, mas pequeno avanço;
  - Necessidade de proposição de ações de melhoria.





## **PROPOSIÇÃO**

- Revisão da metodologia;
- Maior participação do CERH e Comissão (CTEP);
- Nova periodicidade de avaliação;
- Avaliador externo;
- Revisão da Deliberação Normativa CERH nº 61/2018 pela CTEP.





# Obrigado!

### Allan de Oliveira Mota

Gerência de Planejamento de Recursos Hídricos Instituto Mineiro de Gestão das Águas allan.mota@meioambiente.mg.gov.br

